
  

Общероссийский профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства  

Свердловская территориальная организация 

Областной  комитет  профсоюза 

 

XII  ПЛЕНУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 12/2 

 

г. Екатеринбург    № XII    17 сентября 2013 
  

О взаимодействии Свердловского Областного комитета 

профсоюза с первичными профсоюзными организациями 

 

IV-ый Пленум Обкома профсоюза 3 июня 2011 года  утвердил Программу 

действий по усилению мотивации профсоюзного членства и росту профсоюзных рядов 

на 2011-2015 годы*, где предусмотрены мероприятия по мотивации профсоюзного 

актива, поощрение за активную работу, обучение председателей, бухгалтеров, 

уполномоченных по охране труда профсоюзных организаций, организация системы 

конкурсов в профсоюзных организациях по различным направлениям профсоюзной 

работы, работа с молодежью.  

Выполнение Программы действий рассмотрено на совместном заседании VII-го 

Пленума Обкома профсоюза и Молодежного совета 24 мая 2012 года и XI-го Пленума 

30 мая 2013 года. 

Обком профсоюза продолжает работу по выполнению мероприятий Программы. 

В целях повышения эффективности деятельности профсоюзных организаций по 

мотивации профсоюзного членства Областной комитет практикует обучение 

председателей профсоюзных организаций и профсоюзного актива.  

В 2012 году проведено 8 обучающих семинаров, работники Обкома профсоюза 

выезжали с оказанием практической помощи профсоюзным организациям в 16 

предприятий, приняли участие в проведении 4 заседаний профкомов и 5  

профсоюзных собраний. 

Обкомом профсоюза совместно с профсоюзной организацией ГУП СО 

«СООПА», имеющей в своем составе 20 цеховых профсоюзных организаций,  

разработали и внедрили новую структуру и новую модель мотивации профсоюзного 

актива организации. 

Обком профсоюза ежегодно разрабатывает и доводит до профсоюзных 

организаций информационные листовки для членов профсоюза по различной тематике 

для размещения на профсоюзных стендах. В 2012 году подготовлен и также доведен 

до председателей профорганизаций красочный мотивационный альбом для 

вступающих в профсоюз. 

В октябре 2012 года открыт и почти ежедневно пополняется информационными 

материалами сайт Свердловской территориальной организации, члены профсоюза 

имеют возможность ознакомиться с работой Профсоюза. 

Сегодня Свердловская территориальная организация объединяет 29 первичных 

профсоюзных организаций на 63 отраслевых предприятиях.  



Но в 2013 году численность работающих на отраслевых предприятиях  

снизилась по сравнению с 2012 годом на 13%, численность членов профсоюза 

составляет 8068 человек -  так же снижение на 13,7 %.  

Активизировав свою работу в 2013 году,  работники Обкома провели 4 

обучающих семинара, выезжали в 40 предприятий, где  проведено 17 профсоюзных 

собраний, 7 встреч с профактивом, приняли участие в  заседаниях профсоюзных 

комитетов на двух предприятиях. 

На всех собраниях и встречах обсуждаются задачи профсоюзной организации по 

направлениям уставной деятельности профсоюза, и особенно информационной работе, 

работе с молодежью, вовлечению работников в профсоюз. 

Обком профсоюза с июля 2013 года проводит «Профсоюзную лотерею» для 

вновь вступающих в профсоюз работников. За период с 01 июля по 02 сентября 2013 

года 190 человек, которые получили билеты Профсоюзной лотереи, из них 20 человек 

выиграли денежные призы. 

XI Президиумом Обкома профсоюза от 26 июля 2013 г. утверждено Положение 

о порядке проведения конкурса «Лучший профсоюзный активист 2013 года» 

Областного комитета профсоюза. В настоящее время идет сбор заявок и анкет 

участников. Разработано «Положение о Доске Почета Обкома профсоюза»**, работа в 

данном направлении ведется.  

Однако, проведенные встречи с профактивом и собрания показали, что у членов 

профсоюза мало или просто нет информации  о работе первичной профсоюзной 

организации и Обкома профсоюза. 

Профсоюзные стенды редко обновляются, во многих организациях, даже при 

наличии проводимых профкомом мероприятий, информация не доводится до членов 

профсоюза.  

Во многих профсоюзных организациях  работа по вовлечению работников в 

профсоюз недостаточно эффективна и системна. Тревожит и низкая численность 

молодежи в составе выборных профсоюзных органов. Не созданы или слабо работают 

молодежные советы. 

Пленум отмечает низкую активность в работе и дисциплинированность ряда 

председателей профсоюзных организаций. 

Постановление № 11/1 XI-го Пленума Обкома профсоюза о проведении 

заседания профкома с обсуждением работы профсоюзной организации по мотивации 

профсоюзного актива и принятии мер по созданию системы моральных, 

образовательных, защитных,  карьерных, материальных и иных стимулов в работе  

профсоюзного актива председателями профсоюзных организаций не выполняется. 

 Выписку из постановления профсоюзного комитета по данному вопросу в  срок 

до 10 августа 2013 года, в соответствии с указанным Постановлением Пленума, в 

Обком профсоюза не представил никто. 

Все профсоюзные организации допустили нарушение профсоюзной дисциплины 

и Устава отраслевого профсоюза в выполнении постановлений вышестоящего 

профсоюзного органа.  

       

XII-ый Пленум Областного комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ : 

 

1. Областному комитету профсоюза: 

1.1. Ужесточить контроль за выполнением постановлений Пленумов и 

Президиумов Областного комитета профсоюза первичными профсоюзными 



организациями. На каждом очередном Пленуме Обкома профсоюза доводить до 

членов Пленума информацию о выполнении первичными профсоюзными 

организациями принятых Пленумом и Президиумом Обкома профсоюза 

постановлений с заслушиванием председателей профсоюзных организаций, 

нарушающих уставные требования. 

1.2.  Ежеквартально утверждать на Пленуме Обкома профсоюза единую 

повестку проведения заседаний профсоюзных  комитетов. 

1.3. Продолжить работу по оказанию практической помощи профсоюзным 

организациям с выездом в предприятия.   

1.4. Продолжить разработку и внедрение новых моделей мотивации 

профсоюзного актива и членов профсоюза. 

 

2. Первичным профсоюзным  организациям, председателям профсоюзных 

комитетов: 

2.1. Принять все меры по выполнению Устава отраслевого профсоюза, 

постановлений Пленумов и Президиумов Обкома профсоюза. 

2.2. Проводить заседания профсоюзных комитетов с единой повесткой дня, 

утвержденной Пленумом Обкома, не реже одного раза в квартал.  Информацию о 

работе профкома и выписку из протокола заседания профкома по рассматриваемому 

вопросу с последующим предоставлением в Обком профсоюза.  

2.3. Утвердить единую повестку заседаний профсоюзных комитетов в ноябре 

2013 года, со следующими основным вопросом: - «О работе профкома по вовлечению 

работников в Профсоюз». 

    

 

 

Председатель СТО                                                          С.Г. Бочарникова 
 


